
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lai Châu, ngày        tháng 8  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Điều chỉnh, bổ sung danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo  

thuộc Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo tỉnh Lai Châu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

 giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025 để thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 

tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 1430/QĐ-UBND 

ngày 04/11/2022 phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn các huyện nghèo tỉnh Lai Châu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; số 1939/QĐ-UBND ngày 

19/10/2023, số 514/QĐ-UBND ngày 05/4/2024, số 1805/QĐ-UBND ngày 

20/12/2024, số 588/QĐ-UBND ngày 31/3/2025, số 1255/QĐ-UBND ngày 

11/6/2025, số 1339/QĐ-UBND ngày 18/6/2025 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ 

sung danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, 

hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh Lai Châu thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2621/TTr-SXD 

ngày 13/8/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được phê 

duyệt tại Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-90-QD-TTg-2022-phe-duyet-Chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-giam-ngheo-ben-vung-500969.aspx


2  

 
 

nghèo tỉnh Lai Châu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau: 

1. Tổng số hộ đã phê duyệt tại Đề án: Tổng nhu cầu hỗ trợ đã được phê 

duyệt: 4.712 hộ, trong đó: Xây mới nhà ở: 3.392 hộ, sửa chữa nhà ở: 1.320 hộ. 

2. Nay điều chỉnh lại như sau: Tổng số hộ được hỗ trợ sau điều chỉnh: 

4.710 hộ, trong đó: Xây mới nhà ở: 3.392 hộ, sửa chữa nhà ở: 1.318 hộ. 

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn 

Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng 

quy định.  

2. Ủy ban nhân dân các xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện hỗ 

trợ nhà ở cho các đối tượng đảm bảo đầy đủ, kịp thời và đúng quy định của pháp 

luật; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất theo quy định (qua Sở Xây 

dựng để tổng hợp). 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Tài 

chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Xây dựng; 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy  ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Thành viên BCĐ xóa nhà tạm,  

nhà dột nát tỉnh; 

- Lưu: VT, Kt6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Trọng Hải 

 


		2025-08-21T08:45:45+0700
	Hà Trọng Hải


		2025-08-21T11:12:31+0700


		2025-08-21T11:12:31+0700


		2025-08-21T11:12:31+0700




